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RESQOLUCION No. CNSC - 20172020036515 DEL 02-08-2017

“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Autp No, 20172210002454 del 14
te febrero de 2017, tendlente a determinar la procedencia de axcluir a JUAN CARLDS SALGADO GARAY
de la Lista de Eleglbles conformada mediante Resoluclén No. 20172210002285 del 18 de enero de 2017,
para proveer una (1} vacante del empleo identificade con el Cddige OPEC No 208204, denominado
Secretarlo Ejecutivo, Codigo 4210, Grado 16, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS."

EL DESPACHO DE CONOCIMIENTO

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 809 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo 524
de 2014, Acuerdo 555 de 2015, y '

CONSIDERANDO

1. ANTECEDENTES

Segun lo sefialado en el articulo 11 de la Ley 909 de 2004, la CNSC, tiene como funcion, entre
otras, la de adelantar las convocatorias a concurso para el desempefio de empleos publicos
de carrera, de acuerdo con los términos que establezca la Ley y el reglamento

En observancia de las citadas nommas, la CNSC, mediante el Acuerdo No. 524 del 13 de
agosto de 2014, convocd a concurso abiertc de meritos para proveer definitivamente los
empleos vacantes pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa del
Departamento Administrative para la Prosperidad Social, Convocatoria No. 320 de 2014 -
DFS.

En virtud de lo antenor y en cumplimiento del mandato contenido en el articule 30 de {a Ley
209 de 2004, la CNSC suscribid, con ia Universidad Manuela Beltran, el Contratc de
Prestacion de Servicios No. 248 de 2014, cuyo objeto consistic en; “Desarroliar ef proceso de
seleccion para la provision de empleos vacantes del Sistema Ganaral de Carrera Administrativa de fa
planta gfobal de personal def Departamento Administrativo para fa Prospenidad Social, desde Ia etapa
de verificacion de requisitos minimos hasta fa consolidacion de la informacidn para la conformacion de
fas histas de elegibles”.

Asi las cosas, en desarrollo del proceso de seleccién adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS, se ejecutaron las etapas de cargue y recepcion de la
documentacion, la vernficacion del cumphimiento de requisitos minimas, |la aplicacidn de las
pruebas escritas, de entrevistas, para aguellos empleos a los que se les aplicaba, y la prueba
de valoracion de antecedentes, con sus respectivas etapas de reclamaciones, siendo
pertinente sefialar que el aspirante JUAN CARLOS SALGADO GARAY, fue declarado
admitido dentro del proceso de seleccidn en mencién,

Puklicados los resultados definitivos de cada una de estas, la CNSC, conforme a lo dispuesto
en el articulo 53" del Acuerdo No. 524 de 2014, en concordancia con lo previsto en el numeral

1 ~AETICULD 597 CONFORMACION DE LISTAS OF ELESALES. La Universidzd o inshlucidn de Educdcndn Swpenor gue Ja CNSC canlete parg gf efacla,
LONSCATAES (05 Fesuitedos pubicados delgamente ponderados par af valor ge cada prueba derim dal total del Civeurse Aterte de Méntes e CNIC conformard,
200 B3%E B fa Inforracidn qiee te ha Sido sumimstada v et esthela orden de ménfo [a Lista de Elegibles pary proveer A8 vacanies gefnitvas de 10z empisas

ohjelo de fa prasete Comeocaiona’,




M F2020036515 Pagna 2 oe 7

"Por la cual & corcluys la sctuacidn administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002454 del 14
de Tebrero de 2017, tendlents & determinar la procedencia de sxcluir a JUAN CARLOS SALGADC GARAY
de la Lista de Elegiblen conformada mediante Resolucién No. 20172210002285% del 18 de enero de 2017,
para provesr una (1) vacante del empleo identificado con el Ciddige OPEC No 208204, denominado
Secretarlo Ejecutlva, Codigo 4210, Grado 16, sn ol marco de la Convocataria Na. 320 de 2014 - DPS ™

4° del articule 31 de la Ley 909 de 2004 procedid a conformar la Lista de Elegibles para
proveer una (1) vacante del empleo identficado con el Codigo OPEC No 208204 dencminado
Secretano Ejecutiva, Codigo 4210 Grado 16 mediante la Resolucidn No 20172210002285
del 18 de enero de 2017, publicada el 20 de enero de la misma anualidad. asi

¢ JARTICULO PRIMERO.- Conformar a hista de elegibles pata proveer una {1) vacante del empies
wentificado con ef Cadigno OFPEC No 208204 denammado Secrelane Ecutive Codigo 4210 Grado

", Departamento Adminstrativo para la Prospendad Social
" Secretano Ejecutiva Codgo 4210, Grado 16
J 320 de 2014 - DPS

- 13082014

e 208204

105255&32? JUAN cmms SALGADO GARAY
57417189 NELA ISABEL BONETT PEY
38706845
| 79874036 YIMMY RESTREPC HAMBURGER
39140673 [ SINTIA JOHANNA BOLANO RANGEL
52819851 LEIDY KARINA JIMENEZ PERTLZ
1082909048 | LISDEY YACKELINE SANGUIND PEREZ
1082664950 | DIANA KATHERINE NAVARRQ FUENTES
1082882177 |NATALY MARTINEZ CAMARGO

132946023  [PATRICIA PAOLA PEREZ AMAYA
1144035475 | VICTORIA EUGENIA RAMOS CRDONEZ

1082975320 |MAYERCI KATHERIN CASTELLANOS TORRES

63472386 SANDRA MILENA MARQUEZ DUARTE

| 1082885657 | MARIO JUNIOR ARENAS PAYARES
1082840721 |ALFREDO DE JESUS LEAL FONTALVO

40384636 | CRISTINA ISABEL PEREZ NARVAEZ

Luego de publicada la referwda lista de elegibles |la Comisibn de Personal del DPS a través de
CAROLINA QUERUZ OBREGON. en su calidad de Presidenta del Cuerpo Colegiado, presentd
dentro del término establecido en el numeral 14 1 del articulo 14 de! Decreta Ley 760 de 2005,
mediante correo electiénico del 27 de enero de 2016, radicado en esta Comision Nagional el
dia 30 de enero de 2017, bajo el nimero 20176000079442, solcitud de exclusidn del aspirante
JUAN CARLOS SALGADO GARAY por no cumplir el requisito minimo de experiencia. bajo
ks siguientes argumentos

T}

En relacion con ef requisita avnrmia de formacion academica el aspurante JUAN CARL QS SALGADO
GARAY acredita htulo de Bachiler requistto que se ajusta a alguno de 1os requerttdos por of empleo
ofertado

i)

Es unportante seffalat que of asprante no acredita expenencd labotal y para desempenar ef cargo a
proveer dehe acreditar Cinco {05) meses de esperwricia laboral por consiguente y dado que fa
certficacidn aportada no vene firrnada por io cual no es valida de manera respelucsa se soficita fa
exclusion del asprante JUAN CARLOS SALGADOQ GARAY wentficado corn cedula de crudadania No

R A raa TA s el e 0] ek T M S GBS S TR LD WA TOR TR A 1ok B Lt L aUTR DO Ml o
A Al [ e i AT P R TR T = 3 R B DR Tl P W LWl e TR T D AR e pdR 0N Pl R N DR T R O G,
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa inlciada mediante el Auto No. 20172210002454 del 14
de febrere de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JUAN CARLCS SALGADD GARAY
de fa Lista de Elegihles conformada mediante Resolucién No. 20172210002285 del 138 de enero de 2017,
para praveer una {1} vacante del emplec identificado con el Codige OPEC No 208204, denominado
Secretario Ejecutive, Cédigo 4210, Grado 18, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.”

1.082 856,327, de la lista de elegibles conformada mediante la Resolucion No. 20172210002285 def
Dieciocho (18) de Enero de 2017, para fa provision definifiva del empleo denominado Secrstario
Ejecutive, codhigo 4210, grado 16, OPEC No. 208204,

Lo anterior de conformidad con fo previsto en ef articulo 56 def Acuerdo No. 524 def 13 de agosio de
2014

(--"

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 7680 de 2005, la Comision -
Nacional del Servicio Civil profind el Auto No. 20172210002454 del 14 de febrero de 2017:
"Por &f cual se inicie una Actuacion Adminisfrativa, tendiente a determinar la procedencia do exciuir
a JUAN CARLOS SALGADC GARAY de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20172210002285 del 18 de enero de 2017 | para provesr una { 1) vacante del empleo identificado con
ef Codigo OPEC Na. 208204, denominado Secretario Ejecutivo, Codigo 4210. Grado 16, def Sistema
General de Carrera Administrativa def Departamento Adminisfrativo para fa Prosperidad Social,
Convocatoria No. 320 de 2014 - DFS”

2. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA E INTERVENCION DEL ASPIRANTE

De conformidad con lo ordenado en el articulo segundo del Acto Administrativo referido, el
mismo fue comunicado por conducto de la Secretaria General de la CNSC, en los témminos
del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, al correo electrénico del sefior JUAN CARLOS
SALGADO GARAY, el 24 de febrero de 20172, concediéndole al aspirante el términe de diez
(10} dias habiles para que se pronunciara al respecto y ejerciera su derecho de contradiceian.
El término estipulado transcurrid entre el 27 de febrero y el 10 de marzo de 2017, dentro det
cual el concursante no allego escrito alguno.

3. MARCO JURIDICC Y COMPETENCIA

La Ley 209 de 2004, dispuso gque la naturaleza de la Comisién Nacional del Servicio Civi,
como responsable de la administracion y vigilancia de las carreras, excepto de las especiales
de origen constitucional, se encamina a la garantla y proteccion del sistema de merito en el
empleo pablico

En este orden, dentro de las funciones de vigilancia de la correcta aplicacién de las normas
de Carrera Administrativa, conferidas a fa CNSC mediante el articule 12 de la Ley 509 de
2004, se tiene entre ofras, las establecidas en los literales a) y h) que disponen:

“a) Una vez publicadas las convocatoras a concursos, fa Comisidn podra en cualguier momerto
de oficio o a peticién de pante adelantar acciones de verificacion y controf de la gesfion de los
procesos con el fin de ohservar su adecuacién o no al principio de mento; v, dado el caso,
suspender cautetarmente ef respectivo proceso, mediante resofucion motivada;

h} Tomar fas medidas y acciones hecesanas pard garantizar a correcta aplicacion de fos principios
de mérito e iquaidad en el ingreso y en ef desarrolio de fa carrera de los empleados piblicos, de
acuerds a lo previsto en la presente ley; { )7 (Marcacion Intencional}

Ahora bien, el Decreto Ley 760 de 2005, por el que se reglamentan los procedimientas a surtir
ante y por la Comision Nacional del Servicio Civil, en relacion con la exclusion de elegibles de
las listas conformadas en los procesos de seleccidn, dispone:

2 Conforme =e evidencia en la Constangia de envio qus reposa en el expadiente
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“Por la cual se concluye ta actuacidn administrativa iniciada mediante ol Auto No. 20172210002454 dal 14
de febrero de 2017, tendlente a determinar 1a procedencia de excluir a JUAN CARLOS SALGADO GARAY
de la Lista do Eleglbles conformada mediante Resolutidén No. 20172210002285 del 18 de encro de 2017,
para proveer una (1} vacante del ampleo identificado con el Cédigo OPEC No 200204, denominado
Secretarlo E|ecutivo, Cdidlgo 4210, Grado 16, en ¢l marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS."

"ARTICULO 14 Denlro de los cinco {5) dias siguentas & 1 publicacién de la lista do elogibles, la
Comision da Paersanal da la entidad u organismo inleresedo en of procaso de seleccidn o concurse
podrd solicitar & la Comisibn Nacional def Servicio Civil I& exclusién de ia liste de olegiblas de la
persong 0 persones que fguren en ella, cuando have comprobado cualquiera de los siguiontes
haechos:

14.1. Fueg admitids al concurso sin reunir los requisitos exigrdos en s convocetorie,

14.2 Aportd documentos falsos o sduliarados para su inscripcién,

14.3 No supert las pruebas dof concurso.

14.4. Fue suplaniada por olra porsona parn la presentacion de fas pruebas provisias en ef
COMNCHUrSso

14.5 Conocid con anticipscidn les pruebos aplicadas.

14.6. Replizd acciones pora cometer fraude en ef concurso (.. )"

ARTICULO 16 La Comisidn Nacional det Servicio Crvil una vez recibide ta soficilud de que trita
los articulos anteriores y de encontrara gjusiada a los roquisilos seftatados en este decredo,
infciars la actuacin administrativa correspondiante y comunicard por escrilo al interesedo pars
qus infervenga en Ia rmisma.

Analizadas las pruebas que deben ser aporiadas por is Comisidn de Persongl v el interesado, Ia
Coimisidn Nacional del Servicio Civil adoptard 1a decisidn de excluir o no da la lista de elegibles al
participante  Esta decisidn se comunicard por escnto a is Comision de Personal y se notificars &l
participanta y conira effa procede ef recurso do roposicion, ef cual se interpondrd, tramiderd v
docidird en los términos dal Codigo Contencioso Adrminisiralive”.

Asi, de los Iterales a) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004, se deduce la facultad legal
de la CNSC, para que una vez recibida la solicitud de exclusién que presente la Comisién de
Personal de la entidad o el organismo interesado para ei que se llevd a cabo el proceso de
seleccién, inicke actuacién administrativa tendiente a determinar si resulta probada la exclusion
alegada y si en consecuencia de ello, procede o no la exclusién del efegible de ia lista de que
se {rate,

En el presente caso, la hsta de elegibles conformada para el empleo 208204, al cual se
inscribid y fue admitido el sefdor JUAN CARLOS SALGADO GARAY, fue publicada el 20 de
enero de 2017, y la solicitud de exclusion efectuada por parte de la Comisidn de Personal de
DOPS, fue presentada el 27 de enero de la misma anualidad. mediante escrito radicado en la
CNSC bajo el numerc 20176000079442 el dia 30 de enero de 2017, por lo que se evidencia
que la solicitud de exclusidn fue presentada dentro del término previsto en el articulo 14 del
Decreto ley 760 de 2005, presupuesto procesal que habilita a que la misma sea objeto de
estudic y decisidn por parte de esta Comisidn Nacional.

4. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR

41. PROBLEMA JURIDICO

Corresponde a este despacho establecer si le asiste ¢ na razén a la Comision de Personal def
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS al solicitar la exclusién del
aspirante JUAN CARLOS SALGADO GARAY,

4.2 ANALISIS PROBATORIO

Teniendo en cuenta lo dispuesto por el paragrafo del articulo 1° del Auto 20172210002454 del
14 de febrerc de 2017, asi como lo previsio en el Acuerdg 524 de 2014, el andlisis probatorio
se realizara de manera exclusiva con la documentacidn aporiada por ei aspirante en el témino
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“Por la cual se concluye la actuaciéon administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002454 del 14
de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JUAN CARLDS SALGADO GARAY
de la Lista de Elegibles conformada mediante Resoluclén No. 20172210002285 del 18 de enero de 2017,
para proveer una (1} vacante del empleo Identiflcado con el Codigo OPEC No 208204, denominado
Secretario Ejecutiva, Codigo £210, Grado 16, en ¢l marco de la Convocatoria Ne, 320 de 2014 - DPS.

para el cargue y recepcion de documentos de la Convocatona 320 de 2014 — DPS, el cual
transcurrio del 28 de octubre al 28 de noviembre de 2014,

Con el fin de resolver el caso objeto de debate, se procede a realizar un analisis comparativo
de las certificaciones aportadas por el aspirante contra las funciones reportadas en la OPEC
del emplec a proveer, lo cual permitird establecer si procede o no |a causal alegada por el
Departamento Administrativo para la Prosperidad Social- DPS para excluir al elegible.

De acuerdo con lo anterior, ¢l articulo 10 del Acuerdo 524 de 2014 establece los empleos que
conforman fa Oferta Plklica de Empleos de Carrera — OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, sefialando que los requisitos exigidos para el desempefio de los mismos deben
ser consultados en la pagina web de la CNSC, por cuanto ia OPEC hace parte integral de la
Convocatoria.

Al verificar la informacidn correspondiente al empleo identificado con el codigo OPEC No
208204, se observa en relacion con los requisitos minimos, 1o siguiente:

Estucdlio:
*‘Oiploma de Bachiller.”

Experienciar

*Cinca meses (§) de experiancia faboral ™

Ahora bien, el aspirante JUAN CARLOS SALGADO GARAY, para acreditar los requisitos de
estudio y experiencia, presenta:

Folio 3: Titulo de bachiller técnico proferdo por la Instiucidn Educativa Distrital Jackeline
Kennedy, el 04 de octubre de 2007

Folio 6: Certificacidon de Transpertes Rapide Ochoa 5.A., donde consta que el asprrante
suscribio un contrate de trabaje a término indefinido, del 29 de julio de 2005 hasta el 12 de
noviembre de 2014, en el area de Gestion Documental, la cual si bien no se encuentra suscrita
por el seffor Armande Bueno Macias, Operador Logistico, quien es la persona que 1a expide,
trae un ndmero telefénico que permite a la entidad corroboerar la veracidad de la informacion
alli contenida.

Teniende en cuenta lo antenor la CNSC procedid a comunicarse por medio telefénico con
Transportes Rapido Ochoa, siendo atendida la llamada el dia 02 de junio de 2017 por ROSA
VARGAS, promotora de ventas, quien corrobord la veracidad de la certificacidn vy
adicionalmente manifesid que el seior JUAN CARLOS SALGADO GARAY, trabajd hasta el

afio pasado en dicha empresa.

Es necesario precisar que el articulo 18 del Acuerdo 524 de 2014, norma que regula el proceso
de seleccidn, no se exige la firma come reguisito en la certificacion de la experiencia, salvo
cuando la certificacion es proferida por una persona natural, no obstante, st ain en gracia de
discusion se aceptard que este es un requisito para el caso concreto, es claro que una
aplicacion exegética de la normatividad, sacrificaria el principio del derecho sustancial sobre
el formal, aspecto sobre el cual la Corte Constitucional, en sentencia T-268 de 2010 cuya
ponencia correspondié al Dr. Jorge Ivan Palacio Palacio, se pronuncit en el siguiente sentido:

% a Corle Constitucional ha sefialado que, por disposicion del articufo 228 Superior, las
formas no deben convertirse en un obstaculo para la efectividad del derecho sustancial,
sino que dehen propender por su realizacion. Es decir, que fas normas procesales son un
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“Por la cual se concluye Ia actuaclédn adminkstrathva inkclada mediante el Aute Np. 2017 2210002454 del 14
de febrers da 2017, tandiente a determinar la procedencla do excluir a JUAN CARL QS SALGADO GARAY
de |a Lista de Eleglbles conformada mediante Resoluclén No. 20172240002285 del 18 de enero de 2017,
para proveer una (1} vacante del empleo ldentificado con el Cédigo OPEC No 208204, denominado
Secretarlo Ejecutivo, Cddigo 4210, Grado 16, en el marco de 1a Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.™

medio para lograr la efeclividad de los derechos subjetivos y no fines en sl mismas. Ahora
hien, con fundamenlo en el derecho de accesc a la administracion de justicie y en ef
principio da Ia pravalencia dal derecho sustancial, esta Corporacién ha soslenido que en
una provigencia judicial puada configurarse un defecto procedimental por “exceso ntual
manifiesto” cuando hay una renuncia conscienie de la verdad juridica objeliva aevidenta en
los hechos, por extramc rigor en la aplicacion de las normas procasales”,

Corclario de lo expuesto se tiene que no le asiste razén a fa Camisién de Personal del DPS,
al rechazar el analisis de la certificacién por la falta de la firna, pues existen en el documento
otros elementos que permiten a la administracién comprobar la validez de la misma, por lo que
tenemos que con la certificacion ohjeto de andlisis el concursante acredité un total de 9 ahos,
3 meses y 14 dias de experiencia laboral, tiempo suficiente para cumplir el requisito de
experiencia.

En este orden de ideas se precisa que el sedor JUAN CARLOS SALGADO GARAY,
identificado con cédula de civdadania No 1.082.856.327, ACREDITO el requisitc de
experiencia establecido para el empleo identificado en la OPEC de la Convocatoria No. 320 de
2014 DPS, con el cadigo 208204 denominado Secretario Ejecutivo, Codigo 4210, Grado 18,
razén par la cual se desestima la solicitud realizada por la Comisidn de Persgnal del DPS.

En meérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante Acuerdo No, 555 det 10 de
septiembre de 2015, se dispuso que es funcidn de los despachos de los comisionados
adelantar las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en
desarrolle de tos procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferic tos actos
administrativos que las resuelvan, asl como los recursos que procedan frente a la decision
adoptada, de conformidad con los asuntos ¥y competencias asignadas por la Sala a cada
Despacho,

RESUELVE:

ARTICULQ PRIMERO.- No Excluir, a JUAN CARLOS SALGADO GARAY, identificado con
cédula de ciudadanla No. 1.082.856.327, de la Lista de Elegibles conformada mediante
Resolucién No. 20172210002285 del 18 de enero de 2017, para proveer una (1) vacante del
empfeo identificado con el Codigo OPEC No. 208204, denominado Secretario Ejecutivo,
Codigo 4210, Grade 16, ofertade en e! marco de la Convocatoria No 320 de 2014 - DPS, de
conformidad con lo expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presente Resolucidn, al seftar JUAN
CARLOS SALGADO GARAY, al correo elecirdnico reportado por el concursante al inscribirse
en la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS: juansalgaray@gmail.com, siempre que exista
autorizacién expresa para la utilizacidn de este medio de notificacién, en log términos de la
Ley 1437 de 2011,

ARTICULQ TERCERO.- Contra la presente Resolucion procede el recurso de reposicién, el
cual debera ser interpueste ante la CNSC dentro de los diez {10) dlas siguientes a la
notificacidn de la misma, de conformidad con lo establecido en el articule 76 del Cédigo de
Procedimiente Administrativo y de lo Contenciose Administrativo.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucién, a la Comisién de
Personat det DPS, en la Carrera 13 No. 60 - 67 de Bogota 0.C.
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“Por la cual se concluye la actuacion administrativa iniciada mediante el Auto No. 20172210002454 del 14
de febrero de 2017, tendiente a determinar la procedencia de excluir a JUAN CARLOS SALGADO GARAY
de la Lista de Eleglbles conformada mediante Resolucién No. 20172210002285 del 18 de enero de 2017,
para praveer una {1) vacante del empleo ldentificado con el Cédigo OPEC No 208204, denominade
Secretario Ejecutive, Codigo 4210, Grado 16, en el marco de la Convocatoria No. 320 de 2014 - DPS.”

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente acto adminisirative en la pagina web de la
Comisidn Nacional del Servicio Civil.

Dada en Bogota LG,

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE YBLIQUESE Y CUMPLASE

Revist  Jahansa Pabcs Bevder Pdezr — Ases
Apreba  Diego Herrdn FemdndaZ Glecha -
Prapars  Andres Diaz Londaio- Cankrafis}




